et Deus homo fieret : atque Maria simul Dei Mater et virgo esset.

Hæc Filii Dei temporalis conceptio et generatio, humanæ salutis ac redemptionis primordia continet, nostræque est forma regenerationis. Quâ fit, ut maledicti Adæ filii de immundo semine concepti, et iræ filii nati purificemur : tum ut è carnalibus spirituales, ac planè filii Dei efficiamur in Christo, cui Pater æternus conformes fieri voluit electos, *ut sit ipse, quemadmodum Paulus ait, in multis fratribus primogenitus.*

doit régner dans Israël, dont la génération est dès le commencement, dès l'éternité. »

2. JEAN, I, 1-2 : « Au commencement était le Verbe ; et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. — Il était au commencement en Dieu. »

3. *Ibid.*, XVI, 28, 29, 30 : « Je suis sorti de mon Père et je suis venu dans le monde ; maintenant je laisse le monde et je m'en vais à mon Père. — Ses disciples lui dirent :.... — C'est pour cela que nous croyons que vous êtes sorti de Dieu. »

4. ISAÏE, LIII, 8 : « Qui racontera sa génération ? »

5. JEAN, VI, 40, 46, 51 : « Telle est la volonté de mon Père qui m'a envoyé. — Ce n'est pas qu'aucun homme ait vu le Père, si ce n'est celui qui est de Dieu, celui-là a vu le Père. — Je suis le pain vivant descendu du ciel. »

6. *Galat.*, IV, 4 : « Lorsque le temps a été accompli, Dieu a envoyé son Fils formé d'une femme, et assujetti à la loi. »

7. *Rom.*, I, 2-3 : « Qu'il avait promis auparavant par ses prophètes dans les Ecritures saintes, — touchant son Fils, qui lui est né selon la chair du sang de David. »

8. MATTHIEU, I, 18, 20, 24 : « Marie, sa mère, étant fiancée à Joseph, se trouva grosse, avant qu'ils eussent été ensemble, ayant conçu dans son sein *en vertu de l'opération* du Saint-Esprit, etc. — Car ce qui est né en elle, *a été formé par le Saint-Esprit*. — Elle enfantera un Fils, à qui vous donnerez le nom de Jésus. »

9. LUC, I, 26, 27, 30, 34 : « L'ange Gabriel fut envoyé de Dieu en une ville de Galilée appelée Nazareth, — à une vierge qui était fiancée à un homme de la maison de David, nommé Joseph, et cette vierge s'appelait Marie. — Et l'ange lui dit : Ne craignez point, Marie, car vous avez trouvé grâce devant Dieu. Vous allez concevoir dans votre sein, et vous enfanterez un fils à qui vous donnerez le nom de Jésus. »

10. *Ibid.*, II, 1, 4, 7 : « On publia un édit de César-Auguste, pour faire un dénombrement de toute la terre, etc. — Joseph partit aussi de la ville de Nazareth, qui est en Galilée, et vint en Judée à la ville de David, appelée Bethléem, parce qu'il était de la maison et de la famille de David, — pour se faire enregistrer avec Marie, son épouse, qui était grosse. — Pendant qu'ils étaient là, il arriva que le temps auquel elle devait accoucher s'accomplit. — Et elle enfanta son fils premier-né. »